___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 11 de março de 2016, Seção 1, página 5.

PORTARIA Nº 555/SIA, DE 10 DE MARÇO DE 2016.

Aprova o Plano Anual de Controle de Qualidade

em Segurança da Aviação Civil contra Atos de

Interferência Ilícita - PACQ/AVSEC – 2016

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 41, incisos V, XIV e XLII do Regimento Interno, aprovado pela

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, considerando o que dispõe o Regulamento Brasileiro da

Aviação Civil (RBAC) nº 111, item 111.27(a), e tendo em vista as informações que constam do Processo

nº 00058.010625/2016-90,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Controle de Qualidade em Segurança da Aviação Civil contra

Atos de Interferência Ilícita - PACQ/AVSEC – 2016, na forma do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Os testes AVSEC serão divulgados por meio de ofício encaminhado aos operadores

aeroportuários no mês anterior à data de realização.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI

___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 11 de março de 2016, Seção 1, página 5.

ANEXO

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA AVSEC - AEROPORTOS

Nº ICAO LOCALIDADE ATENDIDA UF ADMINISTRADOR  PROGRAMAÇÃO

1 SBRP RIBEIRÃO PRETO SP DAESP 1º SEMESTRE

2 SBRJ RIO DE JANEIRO – SANTOS DUMONT RJ INFRAERO 1º SEMESTRE

3 SBSR SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SP DAESP 1º SEMESTRE

4 SBFI FOZ DO IGUAÇU PR INFRAERO 2º SEMESTRE

5 SBIL ILHÉUS BA INFRAERO 2º SEMESTRE

6 SBMO MACEIÓ AL INFRAERO 2º SEMESTRE

7 SBMG MARINGÁ PR ESTADO 2º SEMESTRE

8 SBNF NAVEGANTES SC INFRAERO 2º SEMESTRE

9 SBPA PORTO ALEGRE RS INFRAERO 2º SEMESTRE

10 SBGR SÃO PAULO - GUARULHOS SP GRU AIRPORT 2º SEMESTRE

11 SBTE TERESINA PI INFRAERO 2º SEMESTRE

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA AVSEC - OPERADORES AÉREOS

Nº EMPRESA CLASSE  PROGRAMAÇÃO

1 AIR CANADA  Classe VI 1º SEMESTRE

2 AIR CHINA  Classe VI 1º SEMESTRE

3 AIR EUROPA  Classe VI 1º SEMESTRE

4 AIR FRANCE Classe VI 1º SEMESTRE

5 ALITALIA COMPAGNIA AEREA   Classe VI 1º SEMESTRE

6 AMERICAN AIRLINES  Classe VI 1º SEMESTRE

7 AVIANCA - AEROVIAS DEL CONTINENTE
AMERICANO

Classe VI 1º SEMESTRE

8 COPA AIRLINES - COMPAÑIA PANAMEÑA DE
AVIACION

Classe VI 1º SEMESTRE

9 DELTA AIRLINES Classe VI 1º SEMESTRE

10 DEUTSCHE LUFTHANSA AIRLINES Classe VI 1º SEMESTRE

11 EMIRATES AIRLINES Classe VI 1º SEMESTRE

12 IBÉRIA LÍNEAS AÉREAS DE ESPAÑA Classe VI 1º SEMESTRE

13 KOREAN AIR LINES  Classe VI 1º SEMESTRE

14 LAN ARGENTINA Classe VI 1º SEMESTRE

15 LAN PERU Classe VI 1º SEMESTRE

16 QATAR AIRWAYS Classe VI 1º SEMESTRE

17 SINGAPORE AIRLINES  Classe VI 1º SEMESTRE

18 SOUTH AFRICAN AIRWAYS Classe VI 1º SEMESTRE

19 SWISS INTERNATIONAL AIRLINES Classe VI 1º SEMESTRE

20 TACA PERU - TRANS AMERICAN AIRLINES  Classe VI 1º SEMESTRE

21 TACV - EMPRESA DE TRANSPORTES AEREOS
DE CABO VERDE

Classe VI 1º SEMESTRE

22 TAM MERCOSUL - TRANSPORTES AEREOS
DEL MERCOSUR

Classe VI 1º SEMESTRE

23 TAP - TRANSPORTES AEREOS PORTUGUESES Classe VI 1º SEMESTRE

___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 11 de março de 2016, Seção 1, página 5.

24 UNITED AIR LINES

______________________

______________________

______________________

_________

Publicado no Diário Oficial

da União de 11 de março

de 2016, Seção 1, página 5.

Classe VI 1º SEMESTRE

25 AVIANCA LINHAS AÉREAS (OCEANAIR)  Classe IV-B 2º SEMESTRE

26 AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS Classe IV-B 2º SEMESTRE

27 CARGOLUX AIRLINES INTERNATIONAL Classe V 2º SEMESTRE

28 GOL LINHAS AÉREAS (VRG) Classe IV-B 2º SEMESTRE

29 MAP TRANSPORTES AÉREOS Classe IV-B 2º SEMESTRE

30 PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS Classe IV-B 2º SEMESTRE

31 RIO LINHAS AÉREAS Classe III 2º SEMESTRE

32 TAM LINHAS AÉREAS Classe IV-B 2º SEMESTRE

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA AVSEC - CENTROS DE INSTRUÇÃO AVSEC

Nº CENTRO DE INSTRUÇÃO PROGRAMAÇÃO

1 ALIANÇA 1º SEMESTRE

2 VALVER 1º SEMESTRE

3 AZUL APÓS AUTORIZAÇÃO CONFORME RBAC 110

4 EMBRASATA APÓS AUTORIZAÇÃO CONFORME RBAC 110

5 INFRAERO APÓS AUTORIZAÇÃO CONFORME RBAC 110

6 PROAIR APÓS AUTORIZAÇÃO CONFORME RBAC 110

7 TOP LYNE APÓS AUTORIZAÇÃO CONFORME RBAC 110

8 RANAP APÓS AUTORIZAÇÃO CONFORME RBAC 110

9 VRG/GRUPO GOL APÓS AUTORIZAÇÃO CONFORME RBAC 110